(1) *Ipse ut velimus operatur incipiens, qui volentibus cooperatur perficiens. Prævenit ut sanemur, et subsequitur ut sanitate vegetemur; prævenit ut vocemur, et subsequitur ut glorificemur; prævenit ut pie vivamus, et subsequitur ut cum illo semper vivamus* (De *Gratia et lib. Arb.*, c. xvii).

fidèlement en cette vie, et pour le posséder à jamais dans l'éternité. Elle nous est donnée pour notre bonheur temporel et spirituel, et pour notre bonheur éternel.....

Pourquoi celui-ci est-il attiré par la grâce, et non celui-là ? demande saint Augustin. Ne jugez pas, si vous ne voulez pas vous jeter dans l'erreur, répond ce grand docteur : *Cur hic trahatur, ille non trahatur? Noli judicare si non vis errare* (De Gratia et lib. Arb.). Dieu ne doit rien à l'homme... ; il est maître de ses dons.....

Pourquoi Dieu donne-t-il plus de grâces aux uns qu'aux autres ?

Au reste, il donne davantage à celui qui correspond davantage à ses grâces..... Il y a beaucoup d'ingrats, d'incrédules, d'impies, d'endurcis; Dieu ne leur doit rien; il ne leur doit que des châtimens..... Ils abandonnent Dieu les premiers; Dieu se retire et les abandonne; ils ont ce qu'ils méritent..... Dieu doit-il quelque chose à celui qui ne le prie pas, qui ne veut pas même le prier?... à celui qui voudrait toujours vivre pour pouvoir toujours pécher?... Dieu doit-il quelque chose à celui qui abuse de tout?...

Dieu, dit saint Augustin, rend le mal pour le mal, parce qu'il est juste : il rend le bien pour le mal, parce qu'il est bon; il rend le bien pour le bien, parce qu'il est bon et juste; seulement il ne rend pas le mal pour le bien, parce qu'il n'est pas injuste (1).

La grâce n'est donnée qu'à celui qui veille sur lui-même, dit saint Chrysostome : *Non datur gratia, nisi vigilantibus* (Homil. ad Rom.).

O homme, dit saint Paul, qui es-tu pour répondre à Dieu ? Le vase dit-il au potier : Pourquoi m'as-tu fait ainsi ? Le potier n'a-t-il pas la puissance de faire de la même boue un vase d'honneur, et un vase d'ignominie ? (*Rom. ix. 20. 21.*)

Dieu est la justice même, il rend à chacun selon ses œuvres..... Il est certain que pendant toute l'éternité aucun réprouvé ne pourra jamais dire : Je suis perdu sans ressource, non par ma faute, mais par la faute de Dieu. Au contraire, il sera forcé d'avouer qu'il s'est perdu par sa faute, qu'il serait au ciel s'il l'eût voulu. Dieu ne damne que ceux qui méritent d'être damnés; comme il n'a jamais refusé le ciel à ceux qui le méritent. Pourquoi nous plaindre ? Notre perte vient de nous-mêmes : *Perditio tua ex te, Israel* (Osee. xiii. 9).

Appliquons-nous à connaître, à aimer, à servir Dieu de tout notre cœur, et nous serons du nombre des élus.....

(1) Deus reddit mala pro malis, quia justus est : bona pro malis, quia bonus est; bona pro bonis, quia bonus et justus est; solum non reddit mala pro bonis, quia injustus non est (*De Gratia et lib. Arb.*).

Comment Dieu  
communiquet-il sa grâce?

DIEU s'approche de l'homme et lui communique la grâce de quatre manières :

1° Par l'illumination de l'esprit, pour voir ce qu'il faut connaître...;

2° Par l'instruction, pour savoir ce qu'il faut pratiquer...;

3° Par le recouvrement ou par l'augmentation de l'amitié de Dieu...;

4° Par la délectation intérieure des choses spirituelles.....

C'est surtout par ces quatre voies que Dieu s'approche de l'âme, qu'il se communique à elle, qu'il l'attire à lui, qu'il la comble de grâces.....

Désir de J. C.  
de  
communiquer  
ses grâces.

J'AI désiré d'un grand désir de manger cette pâque avec vous avant de souffrir, dit J. C. à ses apôtres : *Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum, antequam patiar* (Luc. XXII. 15).

Si vous connaissiez le don de Dieu, dit-il à la Samaritaine, vous lui auriez demandé, et il vous aurait donné de l'eau vive (Joann. IV. 10). Si quelqu'un a soif, qu'il vienne à moi, et qu'il boive : *Si quis sitit, veniat ad me, et bibat* (Id. VII. 37). Sur la croix il s'écrie : J'ai soif : *Sitio* (Id. XIX. 28). La soif le dévore, mais c'est la soif de notre fidélité à ses grâces et de notre salut.....

L'incarnation, la vie, les souffrances et la mort de J. C. prouvent évidemment son ardent désir de nous combler de ses grâces.....

Et n'exprime-t-il pas dans l'Apocalypse son brûlant désir de nous faire part de l'abondance de ses grâces? Voilà, dit-il, que je suis à la porte, et je frappe. Si quelqu'un entend ma voix, et m'ouvre la porte, j'entrerai chez lui, et je mangerai avec lui, et lui avec moi : *Ecce sto ad ostium et pulso; si quis audierit vocem meam, et aperuerit mihi januam, intrabo ad illum, et cœnabo cum illo, et ipse mecum* (III. 20). Ne dit-il pas dans les Proverbes : Mon fils, donne-moi ton cœur? *Probe, fili mi, cor tuum mihi* (XXIII. 26). Ne dit-il pas en saint Luc : Je suis venu répandre le feu sur la terre; et que veux-je, sinon qu'il s'allume? *Ignem veni mittere in terram; et quid volo, nisi ut accendatur?* (XII. 49.)

Abondance des  
grâces.

EN J. C., dit saint Paul aux Colossiens, habite corporellement toute la plénitude de la divinité; et vous en êtes remplis en lui : *In ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter; et estis in illo repleti* (II. 9. 10). Si nous sommes remplis de la divinité, nous avons donc